
 

 ______________ 
 Comune di Sondrio 

 _______________ 
 

 
* L’invio di mail alla casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) può avvenire SOLO tramite altra casella PEC del mittente. 
 

COMUNE DI SONDRIO 
Piazza Campello,1 – 23100 SONDRIO 
Tel. 0342-526.111   Fax 0342-526.333 

Sito internet: www.comune.sondrio.it    

E-mail: info@comune.sondrio.it 
PEC*: protocollo@cert.comune.sondrio.it 

Partita IVA e Cod. Fiscale 00095450144 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

OGGETTO: Provvedimento di costituzione della COMMISSIONE DI GARA relativa alla PROCEDURA 

APERTA, INTERAMENTE GESTITA TRAMITE SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER SCUOLA 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, ASILO NIDO 

COMUNALE E CENTRO RICREATIVO DIURNO ESTIVO – PERIODO (SEI ANNI 

SCOLASTICI) DALL’A.S. 2023/2024 ALL’A.S. 2028/2029 - CIG 9752145CA1. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

RICHIAMATI: 

▪ il Provvedimento 30/2023/U.P. con cui il Dirigente reggente del Settore Servizi alla Persona e 

Responsabile Unico del Procedimento ha delegato il Dirigente del Settore servizi istituzionali del 

Comune di Sondrio e dirigente dell’Ufficio contratti quale Responsabile del Procedimento di Gara per le 

attività di approvazione della documentazione della gara in oggetto e gestione delle operazioni di gara di 

prequalifica; 

▪ le determinazioni Reg. Gen. n. 394 e n. 410 del 31.03.2023 del Dirigente del Settore servizi istituzionali 

e dirigente dell’Ufficio contratti con le quali è stata indetta la procedura aperta in oggetto e 

contestualmente sono stati approvati tutti i relativi atti di gara; 

▪ in particolare, il bando pubblicato sulla GUUE n. 2023/S 068-204233 del 05.04.2023, sulla GURI n. 41, 

5° serie speciale, il 07.04.2023, sul sito internet comunale e all'Albo Pretorio on line il 04.04.2023, su 

due quotidiani nazionali (Gazzetta Aste e Appalti Pubblici n. 67 del 05.04.2023 e Domani, ed. nazionale, 

del 12.04.2023) e su due quotidiani locali (II Giorno, ed. Sondrio, del 12.04.2023 e La Provincia 

dell’11.04.2023), nonché su Sintel il 04.04.2023 (ID n. 167486638); 

▪ le FAQ nel frattempo pubblicate in risposta alle richieste di chiarimenti pervenute da operatori economici 

interessati alla procedura; 

▪ la determinazione Reg. Gen. n. 654 in data 31.05.2023 con cui veniva disposto, per le ragioni colà 

indicate, di procedere ad un aggiornamento della documentazione di gara mediante una nuova stima del 

costo della manodopera, nonché la successiva determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 661 in data 

01.06.2023 con la quale veniva disposto un ulteriore aggiornamento alla documentazione di gara e veniva 

prorogato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 08:30 del 12.06.2023, senza variazione 

della data e dell’ora di apertura della documentazione amministrativa già fissata per il giorno 12 giugno 

2023 alle ore 9:30;   

 

RILEVATO che: 

▪ a norma dell’art. 12, comma 7, del bando di gara, poi successivamente prorogato con la succitata 

determina n. 661/2023, alle ore 8:30 del 12 giugno scorso è scaduto il termine assegnato per la 

presentazione delle offerte; 

▪ entro tale termine è pervenuta n. 1 (una) offerta; 

▪ in data 13 giugno 2023 il delegato dal RUP (cfr. Provvedimento 30/2023/U.P.) ha già effettuato le fasi 

di “prequalificazione” e “ammissione definitiva”, a norma dell’art. 16 del bando, ammettendo alla gara 

l’unica concorrente, come meglio risulta dal verbale delle operazioni di prequalifica in data 13.06.2023; 

 

VISTO 

▪ il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

▪ in particolare l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 dettato in tema di “Commissione aggiudicatrice” nei casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa come quello di specie e 

http://www.comune.sondrio.it/


 

 

rilevato in particolare che la nomina della commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine per 

presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della procedura; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 78, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici istituito dall’A.N.A.C., si applica l’art. 216 c.12 che stabilisce che la 

Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante, nel rispetto di quanto stabilito altresì dalla Linea Guida A.N.A.C. n. 

5; 

 

RICHIAMATO quanto previsto dall'articolo 4 del vigente Regolamento comunale dei contratti in ordine alla 

composizione e nomina della Commissione Giudicatrice in caso la gara venga esperita con procedura aperta e 

con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi della facoltà prevista dal bando di gara e pertanto di costituire la Commissione 

di gara composta dai signori indicati in dispositivo, i cui curricula sono qui allegati, a dimostrazione del possesso 

della necessaria esperienza per svolgere le operazioni di gara nella presente procedura, commissione che 

provvederà alle seguenti operazioni: 

- III)-ANALISI OFFERTA QUALITATIVA  

- IV)-ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO RELATIVO A PREZZO e FORMAZIONE GRADUATORIA 

(art. 16 del bando di gara); 

 

RITENUTO di provvedere al riguardo così come meglio indicato nel dispositivo; 

 

COSTITUISCE 

 

la Commissione di gara della procedura per la concessione denominata: 

PROCEDURA APERTA, INTERAMENTE GESTITA TRAMITE SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER SCUOLA 

DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, ASILO NIDO COMUNALE E 

CENTRO RICREATIVO DIURNO ESTIVO – PERIODO (SEI ANNI SCOLASTICI) DALL’A.S. 

2023/2024 ALL’A.S. 2028/2029 - CIG 9752145CA1 

Commissione di gara composta come segue: 

RUP: dott. Luca Verri, RUP pro tempore e Dirigente reggente pro tempore del Settore 

Servizi alla Persona; 

 

componente: ass. soc. Carla Pinardi, funzionario con profilo professionale di Assistente 

Sociale e assegnato al Servizio istruzione del Comune di Sondrio, esperto; 

 

componente:  ing. Christian Ramponi, funzionario con profilo professionale di istruttore 

Direttivo Tecnico assegnato al Settore servizi tecnici del Comune di Sondrio, 

esperto; 

 

segretario: dott.ssa Ivonne Nana, funzionario amministrativo dell’Ufficio Contratti del 

Comune di Sondrio, la quale assumerà le funzioni di segretario verbalizzante; 

stabilendo che: 

▪ al momento dell’accettazione dell’incarico, i suddetti nominati dovranno dichiarare che non sussistono 

per loro le cause di incompatibilità e di astensione e/o conflitti di interesse in relazione all’espletamento 

dell’incarico, conformemente all’art. 77, commi 4, 5, 6 e 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 6-bis della 

L. 241/1990 6-7 62/2013 e all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da dichiarazioni sostitutive che 

verranno acquisite agli atti e che verranno sottoscritte in presenza del dipendente addetto; 

 

dando atto che le operazioni di gara si svolgeranno in modalità interamente telematica, in quanto procedura che, 

essendo condotta sulla piattaforma Sintel, garantisce l’immodificabilità degli atti nonché la tracciabilità e la 

verificabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 



 

 

 

AVVISA 

 

- che le relative operazioni di gara avranno inizio: 

il giorno 14 giugno  2023 alle ore 09:00 

partendo dalla fase III)-ANALISI OFFERTA QUALITATIVA e poi a seguire in data ed orario che 

sarà stabilito dalla Commissione per la fase IV)-ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO RELATIVO A 

PREZZO e FORMAZIONE GRADUATORIA (art. 16 del bando di gara); 

- che a norma dell’art. 16 del bando, le operazioni di III)-ANALISI OFFERTA QUALITATIVA si 

svolgeranno in seduta riservata mentre le operazioni IV)-ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO 

RELATIVO A PREZZO e FORMAZIONE GRADUATORIA si svolgeranno in seduta pubblica; 

- che il sistema informatico scelto dal Comune per la videoconferenza è CISCO Webex, che presuppone 

l’installazione su pc o su smartphone di apposita applicazione ovvero l’uso di un browser compatibile 

(consigliato Google Chrome); 

- che componenti della Commissione di gara saranno presenti presso la sede del Comune in piazza 

Campello n. 1; 

 

DISPONE 

 

che il presente atto venga trasmesso ai componenti della Commissione di gara sopra nominati. 

 

Sondrio, 13 giugno 2023 

 

Il Dirigente del Settore servizi istituzionali 

Livio Tirone 

f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

 

 

Ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 si precisa che il presente atto, unitamente ai curriculum dei 

componenti della Commissione di gara, viene pubblicato il giorno 13 giugno 2023 sul profilo del committente 

nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni del d.lgs. 33/2013 



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali

Cognome(i/)/Nome(i)

Indirizzo(i)

Telefono(i)

Fax

E-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

Settore professionale

Esperienza professionale

Date

Lavoro o posizione ricoperti

Principali attività e responsabilità

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Tipo di attività o settore

Istruzione e formazione

Date

Titolo della qualifica rilasciata

Principali tematiche/competenze
professionali possedute

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e formazione

Livello nella classificazione nazionale o
internazionale

Capacità e competenze
personali

Madrelingua(e)

Altra(e) lingua(e)

VERRI LUCA

verril@comune.sondrio.it

ITALIANA

20.05.1960

M

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Dal 1998 ad oggi

Da luglio 1998 dipendente Comune di Sondrio in qualità di Responsabile
del Servizio Politiche Giovanili e Sociali e successivamente dell'Ufficio di
Piano dell'Ambito territoriale di Sondrio.

Posizione Organizzativa - esperto in gestione servizi sociali
Comune di Sondrio
dal 12/04/2023 Dirigente reggente del Settore Servizi alla Persona

Comune di Sondrio 23100 Piazza Campello 1

Laurea magistrale

1995 Laura in Pedagogia Università Statale di Parma
votazione 110 con Lode

Italiano

Pagina 1/2 - Curriculum vitae di
Verri Luca



Autovalutazione

L/Ve//o europeo (*)

Lingua

Lingua

Capacità e competenze sociali

Capacità e competenze
organizzative

Capacità e competenze tecniche

Capacità e competenze
informatiche

Capacità e competenze artistiche

Altre capacità e competenze

Patente

Ulteriori informazioni

Allegati

Comprensione Parlato Scritto

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese C1 C1 C1 B2

Francese A2 A2 A2 A1

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Managment e gestione azioni di sistema e programmazione sociale

Buon livello di utilizzo programmi Microsoft (WORD _EXCELL)

Formazione teatrale di base

Patente B.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice in materia di protezione dei dati personali"

Firma: Luca Verri

Data : Sondrio 12/06/2023

Pagina 2/2 - Curriculum vitae di
Verri Luca



INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Pinardi Carla 

Indirizzo   

   

Nazionalità 

                       Data e luogo di nascita 

 italiana 

16 ottobre 1968 - Sondrio 

   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  

                                                 • Date  Dal 29 settembre 2003 – tutt’ora in corso, con contratto a tempo indeterminato dal 2009 

• Datore di lavoro  Comune di Sondrio – Ufficio di Piano  

• Settore  Settore servizi sociali fino al 31 marzo 2022 

Settore istruzione dal 1 aprile 2022 (tutt’ora in corso) 

• Qualifica  ASSISTENTE SOCIALE COLLABORATORE  

• Principali mansioni e responsabilità  Lavoro di servizio sociale di base nei comuni dell’ambito di Sondrio e nel comune di Sondrio 
(fino a marzo 2022) 

Lavoro amministrativo in relazione alle competenze del servizio istruzione (da aprile 2022) 

 

                                                 • Date  Dal marzo 1991 al dicembre 1999 (inizialmente a tempo determinato e poi indeterminato) 

• Datore di lavoro  Servizio per le Tossicodipendenze – ASL – distretto di Sondrio 

• Settore  Settore servizi socio-sanitari 

• Qualifica  ASSISTENTE SOCIALE COLLABORATORE  

• Principali mansioni e responsabilità  Lavoro di servizio sociale  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   Dal 1987 al marzo 1991 

• Istituto di istruzione o formazione  Scuola Diretta ai fini Speciali per Assistente Sociale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sociologia, psicologia, legislazione, organizzazione dei servizi 

• Qualifica conseguita  Diploma di Assistente Sociale 

   

 
• Date   Ultimato nel 1987 

• Istituto di istruzione o formazione  Istituto Tecnico Commerciale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ragioneria, Tecnica Aziendale, Diritto, Economia, Lingue straniere (inglese, francese e tedesco) 

• Qualifica conseguita  Diploma di Ragioneria 

   

 

 

 
Sondrio, 12 giugno 2023                                                                                                               Firmato 

                                                                                                                                                      Carla Pinardi 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 1 di 4 

  
 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  RAMPONI CHRISTIAN 

Telefono  0342 526 238 

E-mail  ramponic@comune.sondrio.it 

 

Nazionalità  Italianza 

 

Data di nascita  10 APRILE 1979 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 01.10.2020 – a oggi)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico Direttivo – Categoria D 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da 01.11.2021 – a 01.10.2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI SONDRIO 

Piazza Campello n.1 – 23100 Sondrio (SO) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO 

• Tipo di impiego  Istruttore Direttivo – Categoria C 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Tecnico del Settore Servizi Tecnici del Comune di Sondrio – Servizio Edilizia Pubblica a cui compete la 
gestione degli edifici pubblici comunali, le scuole e gli impianti sportivi 

 

• Date (da agosto 2010 – a giugno 2020)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Attività professionale in proprio 

• Tipo di azienda o settore  Libera professione 

• Tipo di impiego  Ingegnere progettista  

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi, progettazione impianti termici, idrosanitari, 
antincendio, calcoli esecutivi, assistenza sul cantiere, assistenza per la redazione di certificazioni, pratiche 
di prevenzione incendi 

 

• Date (da ottobre 2010 – a settembre 2013)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Docente a contratto presso la Facoltà di Ingegneria 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Negli anni accademici 2010-2011 e 2011-2012: Titolare del laboratorio “Progetto di impianti per 
l’architettura”, modulo dell’attività integrata del corso di “Architettura e composizione architettonica 4” 

Nell’anno accademico 2012-2013: : Titolare del laboratorio “System design for architecture”, modulo 
dell’attività integrata del corso di “Architectural Design Studio” 

 

• Date (da febbraio 2007 a luglio 2010)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Studio Tecnico Associato Zero Energy 

Via Europa n.21 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Studio associato di progettazione 

• Tipo di impiego  Socio fondatore 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 2 di 4 

  
 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione termotecnica e impianti civili e industriali, consulenza energetica alla progettazione e 
riqualificazione energetica degli edifici, attestati di qualificazione energetica, relazioni tecniche di cui all’art. 
28 della legge 10/91 e successive modifiche, pratiche Ispesl e Ped, progetti reti di distribuzione gas, 
pratiche per l’ottenimento di certificati di prevenzione incendi. 

 

• Date (da ottobre 2006 – a aprile 2008)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  TERMOIDRAULICA ZUCCHI EZIO 

Via Renzo Giuliani n.18 – 23026 Ponte in Valtellina (SO) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda di installazione impiantistiche 

• Tipo di impiego  Impiegato Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 progettazione, direzione dei lavori, consulenza ai clienti finali nel settore termoidraulico civile e industriale 

 

• Date (da gennaio 2006 – a settembre 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Prof. Arch. ANGELO BUGATTI – Studio di Architettura 

Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio di progettazione architettonica 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 redazioni di progetti, studi di fattibilità, concorsi e attività di assistenza alla Direzione Lavori, in particolare: 

- concorso per il nuovo Ospedale S.Anna di Como 

- progettazione esecutiva edifici residenziali in Via Gulli a Milano 

- assistenza alla direzione lavori per la ristrutturazione dell’Ex-Palestra dell’edificio Urban Center di Monza 

 

• Date (da novembre 2005 – a febbraio 2006)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Laboratorio di Costruzione del Paesaggio e dell’Architettura del 
Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Redazione di uno studio di inserimento paesaggistico finalizzato allo sviluppo e alla valorizzazione del 
Naviglio pavese e per la redazione del progetto definitivo di riqualificazione delle piazze del comune di San 
Genesio ed Uniti (PV) 

 

• Date (da marzo 2004 – a settembre 20004)   

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

Via Ferrata n.1 – 27100 Pavia (PV) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO DI FORMAZIONE SUPERIORE 

• Tipo di impiego  Collaboratore 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Collaborazione nell’organizzazione del X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape 
Renewal” tenutosi presso la città di Zante (Grecia) da 16 al 29 settembre 2004  

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date: 2014   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del dlgs 
81/2008 

• Qualifica conseguita  

 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del DLgs 81/2008 

• Date: 2013   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso di specializzazione in prevenzione incendi propedeutico all’iscrizione negli albi del Ministero 
dell’Interno (“ex 818”) 

• Qualifica conseguita  Professionista antincendio abilitato iscritto negli elenchi del Ministero degli interni di cui all’art. 16 comma 4 
del DLgs 139/06 al numero SO00701I00180 

   

• Date: 2007   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Corso Completo per Certificatori Energetici degli edifici organizzato da ASACERT – C.F.P. Unione Artigiani 
di Tirano – SACERT 

• Qualifica conseguita  Accreditato come soggetto certificatore presso Regione Lombardia per il rilascio di attestati di certificazione 
energetica degli edifici dal 22 novembre 2007 

   

• Date: dal 2 agosto 2006   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o  Iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al numero 701, sezione A, settore civile e 



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 3 di 4 

  
 

formazione ambientale 

   

• Date: 20/07/2005   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Pavia – Facoltà di Ingegneria 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso di laurea magistrale in Ingegneria Edile/Architettura 

• Qualifica conseguita  Dottore Ingegnere in Ingegneria Edile/Architettura 

• Livello nella classificazione nazionale 
(se pertinente) 

 Laurea a piani voti 

   

• Date: 1998   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Liceo Scientifico “Carlo Donegani” 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità scientifica 

   

• Date: 16-29 settembre 2004   

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PAVIA - Dipartimento di Ingegneria Edile e del Territorio 

 

• Qualifica conseguita  Partecipazione al X International Design Seminar “Urban Culture and Landscape Renewal” tenutosi presso 
la città di Zante (Grecia) conseguendo la “Special Mention for idea of urban design and method” 

   

   

   

   

   

   

   



Curriculum vitae di Ramponi Christian   Pagina 4 di 4 

  
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

   

  FRANCESCE 

• Capacità di lettura  SCOLASTICO 

• Capacità di scrittura  SCOLASTICO 

• Capacità di espressione orale  SCOLASTICO 

   

 
 

PATENTE O PATENTI  PATENTE B 
   

 

 

 

Ing. Christian Ramponi 

 
 


